
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 21.02.2022г.
ПРИКАЗ

№60 г. Городовиковск

Об утверждении порядка проведения 
муниципального этапа республиканского конкурса 

«Педагог года Калмыкии - 2022» номинации «педагогический дебют»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 
01.10.2014 года №1107 «О республиканском конкурсе «Педагог года Калмыкии», в целях выявления, 
поддержки и поощрения творчески работающих молодых учителей, повышения престижа 
учительской профессии и развития творческого потенциала молодых учителей приказываю:

1. Утвердить:
прилагаемый порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог 
года Калмыкии - 2022» номинации «педагогический дебют» (далее - порядок).
программу муниципального этапа республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии - 2022» 
номинации «педагогический дебют» (приложение №3);

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Л.С. Петренко





Утверждено приказом
Управления образования ГРМО РК 

от 21.02.2022г. №60

Порядок проведения муниципального этапа республиканского конкурса 
«Педагог года Калмыкии» номинации «педагогический дебют»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии» 

номинации «педагогический дебют» (далее - конкурс) проводится в целях 
создания условий для самореализации молодых учителей, формирования 
гражданской позиции и активного профессионального отношения к 
совершенствованию системы образования.

1.2. Настоящий порядок проведения конкурса подготовлен и реализуется в 
соответствии с Положением о республиканском конкурсе «Педагог года 
Калмыкии», утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Республики Калмыкия от 01.10.2014года №1107.

1.3. Порядок определяет место, сроки, требования к конкурсным заданиям, составу 
участников конкурса и представлению материалов, формированию состава 
жюри и счетной комиссии, включая отбор призеров и победителя конкурса, а 
также финансирование конкурса.

1.4. Конкурс направлен на решение следующих задач: развитие творческого 
потенциала молодых учителей;
выявление талантливых молодых учителей, их поддержку и поощрение; 
повышение престижа учительской профессии.

1.5. В конкурсе могут принять участие молодые учителя общеобразовательных 
организаций всех типов независимо от их организационно-правовой формы, 
педагогический стаж которых не превышает трех лет по состоянию на 1 января 
текущего года.

1.6. Для организации проведения конкурса создается организационный комитет 
(далее - оргкомитет).

2. Организация конкурса
2.1. Конкурс проводится муниципальным органом управления образованием 

(далее-МОУО).
2.2. Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом МОУ О.
2.3. Оргкомитет конкурса:

определяет девиз конкурса;
утверждает программу конкурса;
устанавливает процедуру проведения конкурса;
утверждает состав жюри и счетной комиссии конкурса, регламент их работы;
определяет порядок, форму, место и дату проведения конкурса;
определяет порядок финансирования конкурса;
обеспечивает освещение в средствах массовой информации об итогах 
проведения конкурса.



2.4. Решения оргкомитета конкурса оформляются протоколом, который 
подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем.

2.5. Выдвижение кандидатов для участия в конкурсе осуществляется 
педагогическим советом общеобразовательной организации.

2.6. Администрация общеобразовательной организации направляет заявку на 
участие в конкурсе в оргкомитет.

2.7. Для оценки конкурсных заданий формируется жюри. В его состав могут входить 
педагоги, имеющие большой опыт работы в системе образования и владеющие 
навыками экспертизы конкурсных мероприятий, руководители 
общеобразовательных организаций, представители общественных организаций 
и МОУО.

2.8. Конкурсные задания: «Визитка», «Урок».
Конкурсное задание «Визитка» (регламент: до 5 минут). Критерии: 
креативность, артистичность.
Конкурсное задание «Урок». Формат конкурсного задания: урок по предмету 
(регламент - 40 минут), самоанализ урока (регламент- 10 минут). Критерии 
оценивания конкурсного задания: компетентность, инновационность, 
креативность, рефлексивность.
Конкурсные задания первого тура: «Визитка», «Урок».
Конкурсное задание «Визитка» (регламент: до 5 минут). Критерии: 
креативность, артистичность.
Конкурсное задание «Урок». Формат конкурсного задания: урок по предмету 
(регламент - 40 минут), самоанализ урока (регламент- 10 минут). Критерии 
оценивания конкурсного задания: компетентность, инновационность, 
креативность, рефлексивность.

2.9. Остальные конкурсные задания проводятся с учётом использования опыта 
проведения профессиональных конкурсов для молодых учителей.

2.10. Решение жюри оформляется протоколом, результат объявляется в день 
проведения, который не подлежит обсуждению и пересмотру.

2.11. По итогам конкурса жюри определяет победителя (Шесто), призеров (2 место и 
3 место) и лауреатов (4 место и 5 место).

3. Представление материалов участниками конкурса
3.9. Для регистрации участников представляет в МОУО следующие материалы: 

личное заявление участника (приложение №1);
заявку участника (приложение №2).

3.10. Прием материалов осуществляется с 9.00 до 18.00 (перерыв с 13.00 до 14.00 ч.) 
до 9 марта текущего года по адресу: г. Городовиковск, пер. Комсомольский, 3 
(телефон для справок: 8(84731) 92-3-06).

3.11. Не подлежат рассмотрению материалы, подготовленные с нарушением 
требований к их оформлению и поступившие с нарушением сроков.

3.12. Материалы, представляемые на конкурс, не возвращаются.
3.13. МОУО оставляет за собой право публикации конкурсных материалов, 

размещения на сайте Управления образования ГРМО РК, передачи в архив.



4. Награждение лауреатов, призеров и победителя конкурса
4.9. На конкурсе оргкомитет самостоятельно определяют формы поощрения 

победителя, призеров и лауреатов.
4.10. Лауреаты, призеры и победитель конкурса награждаются дипломами.
4.11. Награждение лауреатов, призеров и победителя конкурса происходит на 

торжественной церемонии закрытия соответствующего конкурса.

5. Финансирование конкурса
5.9. Финансирование конкурса осуществляется за счет средств муниципального 

бюджета и (или) привлеченных спонсорских средств.



Приложение №1 к Порядку проведения муниципального этапа 
республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии» номинации 

«педагогический дебют», утвержденному приказом Управления 
образования ГРМО РК 

от

В оргкомитет муниципального этапа 
республиканского конкурса 

«Педагог года Калмыкии»

(Ф.И.О.)
учителя ______________________

(наименование учебного предмета) 

(наименование образовательной организации)

Заявление

Я,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса «Педагог года 
Калмыкии» номинации «педагогический дебют» и внесение сведений, указанных в заявке участника 
конкурса, в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением разделов 
«Контакты» и «Документы», в некоммерческих целях, для размещения в Интернете, буклетах и 
периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Дата: «___»20__ г.
(подпись) (расшифровка)



Приложение №2 к Порядку проведения муниципального этапа 
республиканского конкурса «Педагог года Калмыкии» номинации 

«педагогический дебют», утвержденному приказом Управления 
образования ГРМО РК от 21.02.2022г. №60

Заявка участника
1, Общие сведения

РМО РК
Населенный пункт
Фамилия
Имя
Отчество
Дата рождения (день, месяц, год)
Место рождения

2. Работа
Должность (по штатному расписанию с указанием 
преподаваемого предмета)
Место работы
Квалификационная категория
Педагогический стаж / педагогический стаж в данной 
образовательной организации
Участие в конкурсе «Педагог года Калмыкии» (год, 
этапы участия, результат участия)
Педагогическое кредо участника
Девиз, под которым участник выступает па 
1 конкурсе
Представитель педагогической династии (да/нет)

3. Образование
Образование (укажите название и год окончания 
учебного заведения, факультет)

Знание языков (укажите каких и степень владения)
Специальность, квалификация по диплому
Дополнительное профессиональное образование за 
последние три года (наименования образовательных 
программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их 
получения)
Ученая степень, ученое звание

4. Общественная деятельность
Правительственные, отраслевые, общественные и 
международные награды (укажите название и в скобках 
год получения награды)
Членство в общественных организациях (укажите 
название и год вступления)
Работа в органах государственной власти, 
муниципалитетах (укажите название, год избрания, 
назначения, должность)

5. Семья
Семейное положение (укажите его (ее) профессию)
Дети (укажите возраст детей)



Правильность сведений, представленных в заявке, подтверждаю

6. Увлечения
Хобби
Спорт
Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

7. Контакты
Рабочий адрес (индекс)
Домашний адрес (индекс)
Рабочий телефон (междугородний код)
Домашний телефон (междугородний код)
Мобильный телефон
Рабочая электронная почта
Личная электронная почта
Адрес личного сайта, страница, блог сай га 
образовательной организации в Интернете

Адрес сайта образовательной организации в Интернете
8. Документы

Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)
ИНН
СНИЛС

9. Заявка на учебное занятие
Предмет
Класс
УМК
Перечень оборудования, необходимого для проведения 
занятия

10. Приложения
Подборка цветных фотографий:
1. Портрет 9x13 см;
2. Жанровая (с учебного занятия,
внеклассного мероприятия,
педагогического совещания и т. п.)

Представляется на компакт-диске в формате 
JPEG («*.jpg») с разрешением не менее 300 
точек на дюйм без уменьшения исходного 
размера

План - конспект конкурсного урока Представляется на компакт-диске в формате 
DOC («*.doc»)

Интересные сведения об участнике, не раскрытые 
предыдущими разделами (не более 500 слов)

Представляется на компакт-диске в формате 
DOC («*.doc»)

Не публиковавшиеся ранее авторские статьи и 
разработки участника, которые он хотел бы 
опубликовать в средствах массовой информации

Представляется на компакт-диске в формате 
DOC («*.doc») в количестве не более пяти


